1

证券代码：600121    证券简称：*ST郑煤   公告编号：临 2017-038

 郑州煤电股份有限公司

关于所属米村煤矿关闭退出的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●根据《国务院关于煤炭行业化解过剩产能实现脱困发展的意

见》(国发„2016‟7 号)、《河南省人民政府 办公厅关于印发河南省

化解过剩产能煤矿关闭退出实施方案的通知》（豫政办„2016‟154 号）

精神，以及《河南省 2017～2018 年化解过剩产能关闭退出煤矿名单》

等相关要求，目前，公司所属米村煤矿已停产并通过省级去产能验收

确认。

●经七届六次董事会和七届四次监事会提议，郑州煤电 2017年

第一次临时股东大会审议通过了《关于计提资产减值准备的议案》，

公司所属米村煤矿在 2017 至 2018 年内逐步关闭退出，并在 2016 年

对米村煤矿固定资产、在建工程等项目进行了计提资产减值准备

5787.42万元（详见公司临 2017－004号公告）。

●公司董事会将积极关注矿井关停退出后续事项，并及时履行

信息披露义务，敬请投资者注意投资风险。

根据《国务院关于煤炭行业化解过剩产能实现脱困发展

的意见》(国发„2016‟7 号)、《河南省人民政府 办公厅关

2

于印发河南省化解过剩产能煤矿关闭退出实施方案的通知》

（豫政办„2016‟154 号）精神，以及《河南省 2017～2018 年

化解过剩产能关闭退出煤矿名单》要求，郑州煤电股份有限

公司(以下简称“公司”)结合所属米村煤矿现状，按照 “安

全、有序、稳定”，同时兼顾成本、效益的原则于近日完成

了米村煤矿停产验收工作。

  一、米村煤矿简介

米村煤矿系公司分公司，位于河南省新密市米村镇境

内，始建于 1966年，1970 年 12月投产，主要产品为无烟煤，

原设计生产能力 60 万吨/年，经过两次改扩建，目前矿井核

定生产能力 190万吨/年，是公司 1998年上市之初的两大主

力煤矿之一。截至 2017年 9 月 30 日，米村煤矿剩余可采储

量 1.4万吨，资源基本回收结束。

米村煤矿近三年主要生产经营指标情况：

年份
产量

（万吨）
占公司煤炭
产量比重

销售收入
（万元）

占公司煤炭
收入比重

2015年 117.74 11.30% 32,075.40 12.29%

2016年 103.34 9.93% 34,668.12 10.59%

2017年 1-9月份 96.05 12.89% 44,173.67 14.08%

二、米村煤矿关闭原因

经过近五十年的回采，米村煤矿资源即将枯竭，列入河

南省 2017年煤炭企业去产能关闭矿井。

3

三、米村煤矿关闭工作有关安排

(一)按照《河南省煤炭行业化解过剩产能实现脱困发展

总体方案》要求，在确保安全和效益的前提下，按照时间节

点、进度计划完成矿井关闭及后续工作。

(二)按照河南省人力资源社会保障厅等七部门《关于做

好煤炭钢铁行业化解过剩产能实现脱困发展过程中职工安

置工作的实施意见》(豫人社„2016‟53 号)，结合国家及

省相关法律、法规，建立企业与地方政府协调沟通机制，通

过企业内部转岗、内部退养、职工安置服务中心托管与劳务

输出、社会再就业、公益性岗位托底等渠道，积极稳妥做好

职工分流安置工作。

(三)积极申请国家工业企业结构调整专项奖补资金和

地方配套资金。

(四)积极利用米村煤矿地理位置优势和现有矿井生产

设施设备、安全保障系统、地面建筑、办公和后勤保障场地

等资源，向相关部门申请建立煤矿安全培训基地，以盘活存

量资产，妥善安置人员。

四、米村煤矿关闭退出对公司的影响

(一)对煤炭产能影响

米村煤矿关闭退出后，公司煤炭总核定产能将由原来的

1110万吨减少至 920 万吨。

(二)对收益的影响

根据米村煤矿生产经营计划，预计 2017 年米村煤矿营

4

业收入为 52,232万元，利润总额为 23,235 万元。

公司董事会将积极关注矿井关停退出后续事项，并及时

履行信息披露义务，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

郑州煤电股份有限公司董事会

2017 年 11 月 20日